tur. Namque prima principia humane vite, seu practica, seu speculatiua cunctis & in veritate, & in bonitate notissima, humana consuetudo nequaquam alterare valet: sicut nec illas conclusiones, quae necessario, ac euidenter ex illis manifestis principijs deducuntur. Alia vero, hoc est particularia principia, aut conclusiones, quae particulares casus respiciunt, & ex variatis circumstantijs possunt bene vel male fieri, ac in damnum, vel commodum personae, vel Reipublicae euenire: non dubium quin possit consuetudo, quemadmodum & humana lex iuxta dictamen rationis ordinare. Panormitanus post Innocentium in De consuetudine ad idem ait. Certum est autem quod ius posituum etiam civile quandoque distinguit ius diuinum: nam regula illa iuris diuini. In ore duorum vel trium stat omne verbum: reperitur limitatum per ius civile, & canonicum: quia in multis casibus requiruntur plures testes, & in aliquibus pauciores. Item illud preceptum generale. Non occides, reperitur varijs modis limitatum: nam etiam in multis casibus hodie permissum est occidere, qui non sunt expresse prohibiti in iure diuino: facit cap. pro humani. de homicid. Vnde ait. Conclude, quod vbi ratio naturalis suadet ius diuinum distingui, & limitari: tunc transgressio non inducit peccatum: quod & presumitur hoc voluisse ipsum Deum, cum noluerit omnes casus distinguere: sed dedit regulas generales, & potestatem generalem tribuit vicario suo, vt Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in coelis. Sed vbi nulla ratio naturalis suadet ipsum ius diuinum mutari, seu limitari: tunc nulla lex, nulla consuetudo valet. Thomas ad idem dixit, Lex naturalis potest in-

• Panormitanus
post Innocentium,

Cap. final.

• Vt. 2. q. 4. in. c. 1.
& no. in. c. Licet
vniuersis de test.
& in. c. Ca. elses
de testam.

• Lib. 6. & C.
Quando li. sine
iud. se vin. l. 1. &
2. c. alius si.

* Math. 16.
• 24. q. 1. Quod
cumq.

• 1. 2. q. 94. art. 5.

telligi mutari dupliciter: vno modo per hoc quod aliquid ei addatur: & sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt ad humanam vitam utilia, tam per legem diuinam, quam etiam per leges humanas. Alio modo potest intelligi mutatio legis naturalis per modum subtractionis: ut scilicet aliquid desinat esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem: & sic quantum ad prima principia legis naturae, lex naturae est omnino immutabilis: quantum autem ad secunda precepta, quae diximus esse quasi quasdam proprias conclusiones propinquas primis principiis, sic lex naturalis non immutatur, quin ut in pluribus sit rectum semper quod lex naturalis habet. Potest tamen mutari & in aliquo particulari, & in paucioribus propter aliquas speciales causas impediens obseruantiam talium praceptorum. Haec ille. Exemplum ad idem est. Apud omnes enim hoc rectum est, & verum, ut secundum rationem agatur: ex hoc, quasi ex primo sequitur, ut quod suum est, cuique tribuatur: iterum ex hoc, quasi ex secundo deducitur, ut deposita suis dominis reddantur. Verum quia ad particularia veniendo non est bonum reddere depositum, quando eo reddito scitur inde malum aliquod oriturum: optima esset lex humana, quae prohiberet reddi depositum furioso, quo se vel alium interimat. Similiter & naturalis lex vult, ut quod meum est, meum sit, & ad nullum alium sine mea culpa, aut sine mea voluntate transferatur: tamen propter odia, & lites vitandas, humana lex optime ius praescriptionis bonae fidei concessit. Quid ergo? Concludamus cum his doctoribus, aliisque innumeris, magnam vim consuetudinis esse, velut eius quae possit naturalem

* Prima principia legis naturae mutari nequeunt.

* Secunda principia legis naturae, quae sunt quasi conclusiones quaedam ex primis principiis deducuntur in aliquo particulari mutari possunt.

* Palchra exempla ad idem.

legem distinguere, limitare, augereque, ac interpreta-
 ri modo statim exposito. Quod si hæc possunt sæcula-
 res cōsuetudines, sæculares leges, ac sæculares principes
 qui a sæculari republica tantum sæcularem potestatem
 accipiunt: quanto magis hoc idem habebunt ecclesiasti-
 cæ consuetudines, ecclesiasticæ leges, ecclesiasticusque
 princeps: qui non a republica, sed a Deo immediate si-
 bi in Petro dicente, Pasce oues meas, ecclesiasticam po-
 testatem accepit? Quid ergo? Clamemus cum Chry-
 sostomo sanctissimo, doctissimo, & antiquissimo, ac di-
 camus. Itaque traditionem quoque ecclesiæ fide dignā
 putamus. Traditio est: nihil quæras amplius. O verbū
 Christianum. Clamemus cum Augustino cōtra Mani-
 chæos dicente. Palam est, q̄ in re dubia ad fidem valeat
 autoritas ecclesiæ catholicæ, quæ ab ipsis fundatissi-
 mis sedibus Apostolorum vsque ad hodiernum diem
 succedentium sibi met episcoporum serie, & tot populo-
 rum consensione firmatur. Multa alia quæ ad authorita-
 tem ecclesiasticæ traditionis pertinent, infra ponuntur.

* Chryostomus
 super Paulum.
 2. Thes. 2.
 L. b. 2.

* Augustinus

Lib. 2. Art. vnico

Articulus Sextus.

CAP. I.

Ententia conformis sanctorum doctorum
 diuinam auctoritatem habet, sic vt contra
 eam in rebus religionis nulli hominū liceat
 quicquam determinare. Hic eos sanctos do-
 ctiores intelligimus, quos ab antiquo obser-
 uat ecclesia, Irenæum Archiepiscopum Lugdunē. Hi-
 larium episcopum Pictauiorum, Cyprianum episcopū
 Carthaginē. Cyrillum episcopū Alexādræ, Chry-
 sostomum Archiepiscopum Constantinopolitanum,

Cōformis sententia
 sanctorum doctorum
 diuinam auctoritatem
 habet.

* Qui sunt doctores
 sancti, de quibus loquimur.

R

Basilium Archiepiscopum Cesariē. Athanasium episcopum Alexandrinum, Signanter quatuor doctores ecclesie, Gregorium Papam, Augustinum episcopum Hipponē. Ambrosium Archiepiscopum Mediolanē. ac Hieronymū sanctę Romanę ecclesie presbyterum. Intelligimus etiam & multos alios: quos narrare longissimū esset, & fortassis tēdiosum: ob quod eos innominatos, sed tamē omni reuerētia dignos manere volumus. Saluator noster hoc docuit, qui ijs patribus in Apostolis dixit. Vos estis lux mundi. Vos estis sal terre: iterū. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: iterū. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: iterum. Quęcunq; ligaueritis super terram, ligata erunt in celo. Et quęcunq; solueritis super terram, soluta erunt in celo. An forte hęc non sunt dicta istis patribus in Apostolis? Absit. Sūt quidem, quia nō personę, sed officio, non ad utilitatē personę, sed ad utilitatem ecclesie concessa sunt. Paulus hoc docuit, qui ecclesiasticam potestatem non in destructionē, sed in edificationem sese accepisse dixit. Cuius rogo ædificationem nisi ecclesie, quę ædificatur vt ciuitas? Paulus inquam hoc docuit, qui vnicuiq; dare manifestationem spiritus ad utilitatem, quique tandem gradus ecclesie, ecclesie propter ecclesiam datos asseruit: quatenus scilicet ipsa illuminarent, regerentq;. Sic autem quum ij patres fuerint animarum pastores, ac rectores ecclesiarum, in loco Apostolorum succedentes episcopi ordinati: manifestum est eos in Apostolis eā potestatem accepisse, quā ipsi Apostoli ppter ecclesiam, & vt in ecclesia duraret, acceperūt: potestatem scilicet, autoritatēq; illuminandi,

* Math. 5.
* Luc. 10.
* Ioan. 20.
* Math. 28.

* 1. Corint. 10. & 13.

* 1. Corint. 12.
* Ephes. 4.

* Diss. 21. c. 17.

ac regendi ecclesiam Christi. Paulus non aliunde quàm ex ista ratione episcopis Ephesi dixit, Attendite vobis & uniuerso gregi: in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei, quam acquisiuit sanguine suo. Quæso quando, aut vbi episcopi illi Ephesi a Spiritu sancto potestatem ecclesiasticam acceperunt: nisi quando, aut vbi eam Apostolis concessa fuit, per quos a Spiritu sancto ad alios episcopos deriuata est? Quia ergo (Paulo teste) cæteris Episcopis eadem potestas in Apostolis data est: cæteris episcopis etiam in Apostolis omnia illa verba dicta sunt: tum quia simul, ac similiter ponuntur: & non est maior ratio de istis quàm de illis: tum quia & illa omnia nihil aliud faciunt, nisi quod ea quæ potestatis, authoritatisque ecclesiasticæ sunt, explicat: cuius est sacramenta a Christo instituta ministrare, populumque eius in fide, & moribus dirigere, gubernareque. Paulus ad istam manifestam veritatem pro authoritate sanctorum doctorum doctoratum quasi Spiritus distinctum donum, & doctores quasi gradum distinctum ecclesie, in ea pro ea illuminanda positos dixit. Namque inquit, Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores, & doctores. Vides hic doctores ab Apostolo in distincto gradu nominari, quemadmodum, & Apostolos, & euangelistas: audi quid statim sequatur. Ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ut iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ. Ecce ad quid gradus huiusmodi etiam, &

*Act. 20.

*Sicut potestas ecclesiastica Apostolis/ & in Apostolis/ qui eorum loco succedunt/ data est: ita verba alia ad potestatem huiusmodi facientia apostolis & in apostolis suis successoribus data sūt.

*Ephes. 4.

*Gradus doctorum distinctus est a gradu pastorum/ & apostolorum: licet quidam multa dona habuissent quibus simul fuerunt/ apostoli/ euangelistæ/ doctores/ & pastores.

doctores in ecclesia positi sunt, vt non circumferamur
 omni vento doctrinę, nec fluctuemur. Quid ergo? Vti
 que doctores sancti audiendi sunt: non audiuntur autē;
 nisi suę conformi sententię stetur, obediaturque. Idē
 pro eodem. Et quosdam quidem posuit Deus in eccle-
 sia, primam Apostolos, secundo prophetas, tertio do-
 ctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opi-
 tulationes, gubernationes, genera linguarum, interpre-
 tationes sermonum. Nūquid omnes Apostoli? nūquid
 omnes prophetę? nūquid omnes doctores? nūquid
 omnes virtutes? nūquid omnes gratiam habēt curati-
 onum? nūquid omnes linguis loquuntur? nūquid om-
 nes interpretantur? Ecce q̄ Paulus doctoratum nomi-
 nat, ac quasi distinctum ab alijs donis annumerat, asse-
 rens non omnes eū habere, sicut nec Apostolatū. Quid
 clarius? Aut fortassis dixerit quispiam, hos patres nomi-
 natos, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Gre-
 gorium, Irenæum, Cyprianum, Hilarium, Cyrillum,
 Chrysostomum, Athanasium, aliosq; similes, illum do-
 ctoratū non habuisse, quem Apostolus expressit? Quis
 sic insaniat? Nam si ij non, qui alii a tempore nascētis ec-
 clesię vsq; nunc credi possunt illum doctoratum habu-
 isse: quum isti super omnes quos nouimus, vita, ac eru-
 ditione sint in toto orbe notissimi? Si vero ij sic, vtique
 ipsi qui a Deo in ecclesia pro ea regēda positi sunt, pro-
 culdubio audiendi sunt maxima cum reuerētia, obedi-
 entiaque. Chrysostomus hanc graduum distinctionē
 contemplatus ad idem dixit. Deus alios voluit esse do-
 ctores, alios discipulos. Si autem omnes omnia scirent,
 doctor necessarius nō erat: & ideo esset ordo rerum cō-
 fusus. Nam ad eos quidē quos voluit esse doctores, sic

1. Corint. 12.

Probat / docetq̄
 hic Apostolus /
 doctoratum gra-
 dum esse dictū.

in quibus post a-
 postolos ac disci-
 pulos domini /
 istū gradū fuisse /
 maxime cōcedē-
 dum sit.

* Chrysostomus
 super Math. ho-
 mel. 44. operis
 imperfecti.

dixit per Esaiam prophetam. Loquimini sacerdotes in cordibus populi: ad eos, quos voluit discendo cognoscere mysteria veritatis, sic dicit in Cantico. Interroga patrem tuum, & dicet tibi, presbyteros tuos, & annuntiabunt tibi. At si ij patres nominati, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Chrysostomus, Cyprianus, Athanasius, Cyrillus, & cæteri non: qui alij sunt presbyteri nostri, quos pro rebus religionis in scripturis non expressis interrogare debemus? Audacter sed vere dico. Nulli. An fortassis maioris eruditionis, auscultationisq; erant illi presbyteri synagogæ olim a subditis interrogandi, quàm fuerint ij nostri presbyteri ecclesiæ? Nequaquam. Ij sunt patres, quos nomine ecclesiæ indicavit Christus per correctione fratris dicens. Dic ecclesiæ: quia si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. Aliā enim ibi intelligere, non sane intelligitur: quum tota ecclesia formalis, & propria, hoc est collectio fidelium non possit totiens conuenire, quotiens peccantem fratrem ad ecclesiam adducere oportet: nec ecclesia materialis valeat delinquentem monere, neq; sese non audientem punire. Quid ergo? Vtiq; in illo loco per ecclesiam optime patres ecclesiæ, qui nobis presunt, quasi personæ communes, capita, & principes aliorum intelligendi sunt: quia ij in virtute, ac representatione, & potestate ecclesia sunt, adiri a denunciatis, & punire criminosos, causas omnium faciliter tractare, ac tandem determinare, finireque valent. Vere dico, qui in illo loco aliud per ecclesiam intelligit, & peccata fratrum impunita, & peccatores fratres incorrigendos manere, ac schismata quotidie in ecclesia suscitari vult. Nam quomodo potest singulis diebus, ne dicam singulis horis tota ecclesia congregari, vt denun-

* Deut. 32.

* Math. 18.

* Nominē ecclesie in hoc loco patres ecclesie sigillatim intelliguntur: non tota ecclesia sese: nec ecclesia in concilio: quia ista aut non possunt congregari: aut non totiens quotiens opusest: hanc intelligentiā tenet tota schola patrum 4. sent. dist. 19. & de hoc infra. lib. 3. disput. 4.

ciantes audiat, & delinquentes moneat, aut puniat? Aut
 si totiens congregetur, quomodo sine tumultu aut dis-
 sensione id fiet? At si ij sunt, vt reuera sunt, qui nomine
 ecclesiæ in illo domini dicto intelliguntur, & suo tem-
 pore a suis subditis audiendi erant: quomodo nunc non
 audiendi erunt, præsertim in ea sententia, quam cõfor-
 miter ipsi omnes quasi per vnum firmauerint? Hic om-
 nes homines, & omniũ hominum iudicia voco, rogo-
 que cunctos, audiant me, & respõdeant mihi. Si nunc
 nunc omnes ij patres, vel eorum bona pars, Augusti-
 nus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Irenæus, Hi-
 larius, Cyprianus, Basilius, Cyrillus, Athanasius, Na-
 zianzenus, Chrysostronus, Damascenus nostris tem-
 poribus viuerent, & aliquo loco conuenirent res religi-
 onis fidei, aut morum tractaturi: nonne quod ipsi cogni-
 ti, & notifama, vita, eruditione, & sanctitate determi-
 narent, tota ecclesia statim determinaret? quod appro-
 barêt, approbaret? quod damnarêt, damnaret? quod vita-
 rêt, vitaret? quod sequeretur, sequeretur? & quod crederêt,
 crederet? Ita. Rogo ergo, quid refert, eos nunc suo ore,
 aut sua scriptura nobis loqui: & illo signo vocali, aut isto
 scripto suam mentem manifestare? Aut fortassis dixe-
 rit quispiam, illos sanctos ac venerandos patres aliter
 sensisse viuentes, ac loquentes: & aliter nobis suis poste-
 ris tradidisse morientes, scribentesque? Quis sic in-
 saniat? Vbi esset tunc sua bona vita, & sanctitas? aut
 quomodo Deus optimus maximusque eos deceptores
 nostrorum, & inimicos fidelium suis miraculis illustra-
 set? Dico ergo nunc pro his patribus, quod olim Augu-
 stinus dixit pro septuaginta interpretibus: si illi omnes
 ad vnum locum conuenirent, & communicantes, ac cõ-

Palchra ratio
 pro cõformi sen-
 tentia factorũ pa-
 trum.

Non refert pas-
 tres nũc per scrip-
 turas, aut olim
 per voces suã in-
 tẽ manifestare.

Patres quod se-
 serat / scripserũt.
 & per sua scripta
 nobis suis poste-
 ris tradiderunt.

De ciuitate dei
 lib. 18. c. 4.
 Augustinus.

sultantes inuicem quicquam diffinirent: proculdubio
 eorum conformis sententia omni alij cuiusuis vnus
 hominis, aut aliorum aliquorum non talium, præpo-
 nenda erat: quia vbi multa consilia, ibi salus. Quan-
 to ergo magis sententia istorum patrum maxime te-
 nenda erit, qui diuersis locis, & temporibus scribentes,
 alias plurimum videre suum sequuti conformiter con-
 uenerunt, quasi simul coassistentes, simulque determi-
 nantes? Fateor, mihi persuasum habeo, hos patres non
 nisi aut gratia spiritus amatoris vnitatis, & pacis, aut a
 clara ipsa, seu manifesta veritate illuminatos, motosq;
 fuisse, dum cōformiter sunt loquuti. Aliter enim nō po-
 tuerunt tam præclara ingenia, tam continua studia, &
 tot differētia capita in remotissimis locis, Europa, Afri-
 ca, Asia, quasi per vnum conuenire. Ad idem est quod
 Paulus dixit. Alij interpretationem sermonum tanquā
 distinctam gratiam per spiritum dari ad vtilitatem: nā
 ab Apostolis vsque ad nos, quos alios credere possu-
 mus hoc donum habuisse conuenientius magis, quā
 ij patres habuerunt, Augustin. Ambrosius, Hierony.
 Gregorius, Chrysostomus, Cyrillus, Athanasius, ce-
 terique nominati: quos nouimus sanctissimos, doctissi-
 mosq;, ac miraculis illustratos? Quod si dixerit verita-
 tis aduersarius illam gratiam solum in primitiua ec-
 clesia durasse, nec vltra ad nos transisse, sicut illas alias
 quas Apostolus ibi nominat: ibi fuerūt, nec vltra transi-
 erunt. Respondeo, non valet, tum quia ista gratia
 etiam nunc necessaria est, quum sint etiam & nunc
 verba, seu scripta eorū, qui linguis loquebantur Apostolo-
 rum scilicet, & euāgelistarū, pro quibus interpretādis
 gratia huiusmodi data fuit; quam ob rem cessare nō de-

*Cōformis sen-
 tentia patrū vna
 de etiā consuet
 verissima esse.

† 1. Corint. 12.

*patres fācīdo
 num illud inter-
 pretationis ser-
 monum vtiq; ha-
 buerunt: quod
 Paulus in eccie-
 sia edixit.

*Quia post primitiua ecclesiam duravit necessitas intelligendi verba apostolorum / prophetarum / & euangelistarum: conuenientissimum fuit, ut post illam durasset illa gratia interpretandi sermones.

Lib. 2. c. 8. f. Cyrillus.

Isaia. 42.

Dist. 20. c. De libellis.

Leo Papa.

buit: tum quia nec omnes illae gratiae cum primitiua ecclesia cessarunt: imo & post illam virtus faciendi miracula in multis reperta est: ut constat ex gestis sanctorum, quibus totus mundus plenus est. Nunc quaeso, si gratia faciendi miracula minus quidem necessaria post plantatam fidem, ac monstratam etiam in ecclesia successiuis temporibus durat, quanto magis gratia interpretandi sermones, vel scripturas, quae non ad probandum, sed ad declarandum credibilia praestita fuit, in ecclesia permanere debuit, quatenus per eam omni tempore intelligamus, quod credimus? Cyrillus super Ioannem per auctoritate sanctorum patrum, qui in loco Apostolorum pastores, & doctores ecclesiarum successerunt, ait. Aquam autem rursus gratiam spiritus appellauit: quam qui adeptus est, diuinae scientiae scaturientem fontem sic adeptus est, ut praecipis hominum non indigeat, sed facile possit ad potum verbi coelestis etiam ceteros hortari: quales olim erant prophetae, atque Apostoli: & modo qui ministerij illorum sunt successores, de quibus scribitur. Hauriatis aquas cum gaudio de fontibus saluatoris. Leo Papa ad idem dixit. De libellis, & commentarijs aliorum non conuenit aliquos iudicare, & sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, quae habentur apud nos simul cum canonibus, quibus in omnibus ecclesiasticis utimur iudicijs, id est Apostolorum, Nicenorum, Anchiritanorum, Neocesariensium, Gangrensiu, Sardicensium, Africanensium, Carthaginiensium: & cum illis regulae praesulum Romanorum Siluestri, Cyrici, Innocentij, Zozimi, Celestini, Leonis, Hilarij, Gelasij, Ormisde, & Gregorij iunioris. Isti omnino sunt, & per quos iudicant Episcopi, & per quos epis

copi simul, & clerici iudicantur: nā si tale emerferit, vel contigerit inusitatum negocium, quod minime possit per istos definiri: tunc illorum, quorum meministis dicta Hiero. August. Isidori, vel cæterorum similiter sanctorum doctorum, & similium si reperta fuerint, magnanimiter sunt retinenda, ac promulganda. Innocentius Papa pro eodem dixit. De quibus causis nulla solvendi, ligandiq; authoritas in libris veteris, & noui testamenti, & quatuor euāgeliorum cum totis scriptis Apostolorum appareat: ad diuina recurrite scripta græca. Si nec in illis, ad catholicæ ecclesiæ historias catholicas a doctoribus catholicis scriptas manum mittite. Si nec in illis, sanctorum exempla perspicaciter recordamini. Urbanus Papa ad idem pro authoritate patrum sanctorum inquit. Vbi vero aperte dominus, vel eius Apostoli, & eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid defini erunt: ibi non nouam legem Romanus pontifex dare, sed potius quod prædicatum est, vsque ad animam & sanguinem confirmare debet. Gratianus pro eodem dixit. Plurimi autem tractatorum, sicut pleniori gratia sancti spiritus, ita ampliori scientia alijs præcellentes, rationi magis adhæsisse probantur. Vnde nonnullorum pontificum constitutis, Augustini, Hiero. atque aliorum tractatorum dicta videntur esse præferenda: infra. Diuinarum tractatores scripturarum, & si scientia pontificibus præemineant: tamen quia dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum quidem scripturarum expositionibus eis præponuntur: in causis vero definiendis secundum post eos locum merentur.

CAP. II.

* Innocentius Papa Dist. ead. c. De quibus.

* Urbanus Papa. 25. q. 1. Sunt quidam.

* Gratianus dist. 20. cap. Decretales.

* Pontifices excedunt in potestate: doctores excedunt in scientia.

Patrum sanctitas, ac cordis munditia, animarum sibi commissarum cura, & pro rebus religionis obseruandis summa vigilantia eos quoque obseruandos, venerandos, audiendosque plurimum faciunt. Saluator noster dixit. Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt: istis autem verbis non dubium quin cognitio dei munditie interiori tribuatur: quod si sic, iam sancti patres, ob id quod mundi corde deum optimum cognouerunt, & in scripturis latentem, ac loquentem, & in Christiana religione illuminantem, regentem, sanctificantemque: quia communis, & vera est sententia, qua dicitur. Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt. Ioannes ille, quem diligebat Iesus ad idem inquit. Et vos vnctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos: sed sicut vnctio eius docet vos de omnibus, & verum est, & non est mendacium. At qui magis post Apostolos credi possunt hanc dei vnctionem doctricem omnium de omnibus plenius habuisse, quam ij Patres sanctissimi, ac doctissimi Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Chrysostomus, Cyprianus, Cyrillus, Athanasius, Basilus, Damascenus, alijque similes: quos omnes ab antiquissimis temporibus dei ecclesia obseruat, & eius potentia miraculis illustrat? Dauid idem docuit, quum dixit. Super senes intellexi: quia mandata tua quaesiuui. Quaeso, si quaestio mandatorum dei intelligentiam praestat: quanto magis obseruatio ipsorum mandatorum intelligentiam praestabit? Sic autem Patres illos, quos sequimur, quia sanctissimos nouimus, optimo iure doctissimos credimus. Idem pro eodem. In initium sapientie timor domini: quod si timor domini in initium est sapientie: iam ij sancti patres complementum sapientie habebant, quod viuetes dei non timore, sed amore feruebant, ignibus chari

*Math. 5.
*Sanctitas patrum
& munditia cordis eorum ad hoc idem faciunt.

*I. Ioan. 2.

Docet vnctio.

*Psalm. 118.

*Psalm. 119.

tatis ardentescōtinuo. Iam quantū eos iuuerit cura animarū sibi cōmissarū, non est ignotū: nanq; pro eis optime instruendis, de quibus se se nouerant reddituros rationē, quid non faciebāt? quā scripturā non legebāt? quæ exēpla nō aspiciēbant? aut quæ bona opera nō operabantur? quæ ieiunia nō ieiunabant? quas orationes nō orabant? quas lachrymas non fundebant? aut qua hora deum optimum suis precibus nō sollicitabant? At istis omnibus ex parte sua cum gratia dei positis, quid a deo optimo non impetrabāt, qui sic nouit super omnes amicos amicus esse, & suis amicis quicquid in salutē animarū sibi cōmissarū constanter petunt, cōcedere? Nouit ipse qđ dixit: nouit, & memoria tenet. Petite, & accipietis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Nouit & illud suū. Si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis. Igitur ij patres quia iusti, quia sancti, quia mūdi corde, quia solliciti petebant, quærebāt, pulsabant: accipiebant, inueniebant, & aperiebatur eis: ac per consequens intrabant in gaudium domini sui, in cellam vinariam, vnde ordinatam charitatem intelligebant, accipiebantque, qua facerent, secundum exemplar, quod ibi sibi monstrabatur. Quid ergo? Vtiq; in huiusmodi quæ religionis Christianæ sunt, fides, atq; boni mores, nō errabāt cōformiter loquētes.

CAP. III.

Nouerunt sancti patres hanc veritatem ex ista ratione dicta: nouerunt inquam, & per suas scripturas nobis suis posteris tradiderunt: non quia aliquis illorum se sanctum existimaret, ac per idem sibi obediendum fore prædicaret, (quia enim sancti erant, nullus sese

*Patrū officium sollicitudo animarum/perpetuum studium/cōtinua in legē dōmini die ac nosse meditatio/& frequentissima: quid nō inueniunt? aut quid nō acceperunt diuinitus?

*Math. 7.

*Ioan. 16. 14. 15.

*Cant. 2.

*Ipsi sancti patres hanc veritatem nouerūt: & nobis suis posteris per sua scripta cōmendarunt.

sanctorum dignabatur honore) sed ut quam ex diuinis scripturis acceperunt, alijs veritatem comendarēt. Augustinus ad idem monstrans quantum valeant, vita sancta, affectio pia, studiūq; assiduū ad verā intelligentiam scripturarū, dixit in De moribus ecclīe catholice. Quis enim mediocriter sanus non facile intelligat scripturarum expositionē ab his petendā esse, qui earum doctores se esse profitetur: fieriq; posse, imo id semper accidere, ut multa indoctis videantur absurda, quæ cū a doctoribus exponuntur, eo laudanda videantur elatius, quo abiectius aspernanda videbantur: & eo accipiātur aperta dulcius, quo clausa difficiliter aperiebantur. Hoc fere in sanctis veteris testamenti libris euenit, si modo ille qui eis offenditur, doctorem potius eorum pium, quā impiū laceratorem requirat: infra. Et diligentia igitur, & pietas adhibenda est: altero fiet, ut scientes inueniamus: altero, ut scire mereamur. Idem pro eodem ad Honoratum ait. Sed ama etiam ecclesiasticas legere literas, & non multa inuenies, quæ requiras ex me: sed legendo, & ruminando, si etiam pure dominum largitorem bonorum omnium depreceris, omnia quæ cognitione digna sunt, aut certe plurima ipso magis inspirante, quā hominum aliquo comonente perdisces. Idē pro eodem in De Trinitate inquit. Et certe cum incōcuisse crediderint scripturis sanctis tanquam veracissimis testibus, agant orando, & querendo, & bene viuendo, ut intelligant, id est, ut quātum videri potest, videatur mente, quod tenetur fide. Et quid multa ad hoc ex ipso referam? quando ipse eadem tam crebro verbo exemploque docet, præsertim in De doctrina Christiana, ac etiam in confessionibus, Chrysostronus

• Augustinus, Cap.

• Augustinus, Epistola. 120.

* Augustinus, Lib. 55.

* Lib. 1. cap. 17. Lib. 11. cap. 2.

* Homel. 20. Chrysostronus.

super Ioannem ad idem dixit. Plurimum nobis curandum est dilectissimi, & omni studio inuigilandum, ut sacrarum scripturarum profundū inspicere possimus: quarum sensus oscitantes nunquam deprehendemus. Est igitur quā diligentissime inuestigandum, & assiduis precibus insistendum, ut vel aliqua ex parte diuina mysteria assequi valeamus. Idem pro eodē sup̄ Mathēū iquit. Regnū est beatitudo celestis: ianua autē eius est scriptura, per quā introitur ad eam: clauicularij autē sunt sacerdotes, quibus creditū est verbum docendi, & interpretandi scripturas: clavis autē est verbū scientiæ scripturarum, per quam aperitur hominibus ianua veritatis: ad apertio autē est interpretatio vera: infra. Non sunt scripturæ clausæ, sed obscuræ quidē, ut cū labore inueniant: infra. Deus alios voluit esse doctores, alios discipulos: si autē oēs oīa scirēt, doctor necessarius nō erat: & ideo esset rerū ordo confusus. Nā ad eos quidē quos voluit esse doctores, sic deus dicit p̄ Esaiā pphetā. Loquimini sacerdotes in cordibus populi: ad eos autē, quos voluit discēdo cognoscere mysteria veritatis, sic dicit in Cātico. Interroga patrē tuū, & dicet tibi: presbiteros tuos, & annunciabūt tibi. Et sicut sacerdotes nisi omnem veritatē manifestauerint in populo, dabūt rationē in die iudicij: sicut dicit dominus ad Ezechielē, ecce speculatore te posui domui Israel: si nō dixeris impio, ut a vijs suis prauis discedat: ipse quidē in suis peccatis morietur: animā autē eius de manu tua requirā: sic & populus a sacerdotibus nisi didicerit, & cognouerit veritatē, dabit rationē in die iudicij: sic enim dicit sapientia ad populum. Et extendebam sermones meos, & non audiebatis: ideo & ego in vestra perditione ridebo. Sicut enim pater fa

*Homel. 44. operis imperfecti Chryostomus.

*Deus alios voluit esse doctores alios discipulos.

*Esai. 40.

*Ezechiel.

*Prouerb. 1.

mīlias cōclariū, aut vestiariū suū non habet expo-
 sitū cunctis: sed alios quidem habet in domo, qui
 dant, alios autem, qui accipiunt: sic & in domo dei alij
 sunt, qui docent, alij qui discunt. Si enim vestimen-
 tum empturus geras vnum negociatorem, & alte-
 rum: & vbi meliores vestes inueneris, & precio viliori
 ab illo compares: quomodo non oportet populum cir-
 cumuenire omnes doctores, & inquirere vbi sincera
 veritas Christi venundatur, & vbi corrupta, & omni-
 um confessiones cognoscere, & veriore[m] eligere plus
 quā[m] vestimentum? dicit Apostolus. Omnia
 probate, & quod bonum est tenete. Aut si ppter ali-
 quam vtilitatem, vel necessitatem mundialem proficis-
 ci volueris ad aliquem locum, cuius viam ignoras: nun-
 quid propter ignorantiam vię discedis a profectio[n]e p-
 posita? Non, sed experiris nunc istam viā, nūc illam, &
 quos interrogas, quęris: & cū inueneris, rogas, & postu-
 las, vt semitā discas. Et si velles scripturarū ingredi ve-
 ritatem nunc peteres orationibus, nunc quęreres in scri-
 pturis, nunc pulsares bonis operibus, nunc interroga-
 res sacerdotes, nunc istos, nunc illos, qui veri sint clau-
 icularij scripturarum, qui falsi. Hęc ille: & si veri clau-
 icularij scripturarum quęrendi sunt, vt reuera sunt, quis
 non videt ad sanctos patres confugiendum nobis fore
 pro veritate huiusmodi habenda: quādo quidem eos no-
 uimus, & doctissimos, & sanctissimos, ac a deo optimo
 multis miraculis approbatos. Hieronymus ad idem ex
 Origenē circa illud Apostoli. Vos enim in libertatē vo-
 cati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem
 carni detis: ait. Multorum ergo malorum occasio est, si
 quis in scripturę carne permaneat: quę qui fecerint,

In domo Dei as-
 sili sūt qui docēt/
 alij qui discunt.

*Optimū exem-
 plū ad hanc ve-
 ritatem monstrā-
 dam pro sanctis/
 a quibus via Dei
 quęrenda est: tā-
 quā ab eis qui eā
 bene norant san-
 ctissimi doctissi-
 mi & multis mi-
 raculis illustrati.

*Hieronymus.
 *Gal. 5.

regnum dei non consequentur. Quam ob rem spiritum scripturae, fructusque quaeramus, qui non dicuntur esse manifesti. Multo quippe labore, & sudore, & digno cultu in scripturis fructus spiritus inuenitur. Hilarius ad idem super Psalmos inquit. Scriptura enim legis manet, atque est anterioribus quam adesset dominus in carne temporibus consummata a prophetis, adita a Iudaeis, pertractata a regibus, suscepta a gentibus: sed intellecta, & probata a Christianis. Hoc forte insolens existimetur: plane insolens est, si a nobis hanc gloriam praesumimus, si tantum infirmitati nostrae licere volumus, ut tantis temporibus abstrusa, tantis humani generis obscura aetatibus, in quibus intelligendis frustra reges laborauerint, ipsi doctores, & magistri legis errauerint: nos stultifaculo, & purgamenta mundi, & deliramenta sapientibus de eorum intelligentia gloriemur. Sed tamen intelligimus, quia non mendax est, qui dicit. Petite, & dabitur vobis. Quae rite, & inuenietis. Pulsate & aperietur vobis. Et scriptum est, quia qui dixit. Quoniam oportebat impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis & in Psalmis de me: tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Haec ille. Bernardus ad idem super Cantica dixit. Audi inquit filia, & vide, quid intendis oculum? aurem para: videre desideras Christum? oportet te prius audire eum, audire de eo, ut dicas cum videris, Sicut audiuiimus, sic vidimus: immensa claritas, visus angustus, & non potes ad eam: potes auditu, sed in aspectu. Clamantem denique deum, Adam ubi es? non videbam iam peccator; audiebam tamen:

* Hilarius.
* Psal. 125.

* Intelligētia vera scripturarum Dei donū est bonis laborantibus vigilantibus, persistentibus, cōcessum: ac ob id sanctis patribus.

* Math. 7.

* Luc. 24.

* Serm. 28.
Bernardus.

sed auditus aspectum restituet, si pius, si vigil, si fidelis
 præcesserit: fides purgabit quem turbavit impietas: &
 quem inobedientia clausit, aperiet obedientia. Deniq;
 a mandatis tuis intellexi inquit, & intellectum reddat
 observatio mandatorum, quem tulit transgressio. Idē
 ibi pro eodem. Depulsis ergo duobus malis duorum le-
 ctione librorum, competenter iam acceditur, ad hūc sa-
 crum, theoreticumq; sermonem: qui cum sit amborū fru-
 ctus, non nisi sobrijs mentibus, & auribus omnino cre-
 dendus est. Alioquin ante carnē disciplinæ studijs edo-
 mitam, & mancipatam spiritui: ante spretam, & abie-
 ctam sæculi pompam, & sarcinam: indigne ab impuris
 lectio sancta præsumitur. Quomodo nempe lux in cas-
 sum circumfundit oculos cæcos, vel clausos: ita animalis
 homo nō percipit ea, quæ sunt spiritus dei. Quippe spi-
 ritus sanctus disciplinæ effugiet fictum, quod est vita
 incontinens: sed nec erit ei vnquam pars cū mundi va-
 nitate, cum veritatis sit spiritus. Quæ enim societas ei,
 quæ de sursum est, sapientiæ, & sapientiæ mundi, quæ
 stultitia est apud Deum: aut sapientiæ carnīs, quæ & ip-
 sa inimica est deo? Hęc Bernardus. Ecce quibus senten-
 tijs, quibus verbis, quibusq; scripturis sanctis omnes ij
 patres Augustinus, Hieronymus, Hilarius, Chryso-
 stomus, ac Bernardus simul quasi per vnum testantur, pro-
 bantq; id quod ante dixeramus, bonam vitam, piam af-
 fectionem, mūditiā cordis, & studium assiduum plu-
 rimum proficere, imo & requiri ad sanctarum scriptu-
 rarum, sacrarūq; veritatum religionis veram intelligen-
 tiam acquirendam: ac ob id eam a sanctis patribus fore
 maxime petendam: in quibus hęc omnia copiose fuisse
 omnino credimus.

• Bernardus.
 Serm. 1.

• Veræ intelligen-
 tiæ scripturarū
 fructus non nisi
 sobrijs mē.ibus
 & auribus credē-
 sus

• 1. Corint. 2.

• 1. Corint. 3.
 • Roma. 8.

CAP. III.

DEI miracula, quæ ad approbationem patrū facta sunt, eorum conformem sententiā in rebus religionis, fidei scilicet, aut morum nobis viatoribus obseruandā fore indicāt. Posset hæc veritas multis alijs medijs monstrari: sed placet breuitatis gratia hoc idem exēplis ex diuina scriptura sumptis efficere. Olim sub lege expresse prohibitum erat, ne quis sacrificiū offerret extra atrium tabernaculi sub his verbis. Homo quilibet de domo Israel si occiderit bouē, aut ouem, siue caprā in castris, vel extra castra, & non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationē domino: sanguinis reus erit, quasi si sanguinem fuderit: sic peribit de medio populi sui. Ideo sacerdoti offerre debent filij Israel hostias suas, quas occidūt in agro, vt sanctificentur domino ante ostium tabernaculi testimonij, & immolent eas hostias pacificas domino: infra. Homo de domo Israel, & de aduenis qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum, siue victimam, & ad ostium tabernaculi testimonij non adduxerit eam, vt offerat domino: interibit de populo suo. Tamen Gedeon ædificauit altare domino sub quercu, & obtulit sacrificium. Dauid sacrificauit in area ornam Iebusei. Helias quoq; induxit populum, vt sacrificium fieret in monte Carmelo: opera autem ista non solum nō sunt reprobata, imo approbata, laudataq; vnde & altare Gedeonis multis temporibus mansit in magna reuerentia habitum. Quæso, cur illa opera contra legem facta, ac contra legem expressam cognita damnata non fuere? Legant qui voluerint omnes scripturas, quærant, & exquirant omnes rationes: existimo non aliunde reperient populū ea facta tulisse,

* Miracula in approbationem patrū facta eorū conformē sententiā monstrant.

* Leuit. 17. & Deut. 12.
* Lex prohibet sacrificiū offerri extra atrium tabernaculi.

* Iudicā. 6.
* 2. Reg. 17.
* 3. Reg. 18.
* Quædam sacrificia extra atrium tabernaculi oblata approbata sūt ob id tñ qd psonę offerentes a Deo probata, aut laudata sunt.

6.1. Reg. 16.

1. Reg. 17.

Judic. 7.

Conformis sententia patrum ob id accipienda est, tū quia ipsa non est contra legem expressam: tū quia ipsa deo maxime sunt probati miraculis innu-
meris.

3. Corint. 10.

Nos optimo iure sequimur quos a deo laudari/ap-
probari viderimus: quando præsertim conformi-
ter sicut loquuntur

nisi ob id tantū, q̄ vel ante, vel post personas ipsas operantes ex miraculis, vel diuinis laudibus deo placitas credidit. David laudatus fuit ore Samuelis, quasi esset vir secundum cor Dei. Helias sanctus credebatur, quia precibus suis tribus annis, & dimidio non pluit. Gedeō etiam vir sanctus præsumebatur ex mirabili liberatione de Madianitarum: quæ si subsequuta non fuisset, factum Gedeonis laudatum non esset. Nunc rogo, si illa contra expressam legem facta ex sola probatione personarum laudata, obseruataque sunt: quanto magis conformis sententia sanctorum patrum audienda est, quos Deus optimus maximusq; tam plurimis miraculis, tū in vita, tum in morte illustrauit, ac approbavit, quum præsertim constet nullam talium sententiarum hactenus contra expressam scripturam fuisse repertam? Exempla illa nostra sunt, quia etiam pro nobis facta sunt: nos in patribus illis docti fuimus, sicut ipsi nostri umbra fuere. Nō ergo pudeat nos nostros patres a deo probatos sequi: imo pudeat non eos imitari sanctissimos, doctissimos, ac tot miraculis probatos. Aut rogo, cui non erit gloria coram deo cū ijs patribus sensisse, Augustino, Ambrosio, Hieronymo, Gregorio, Irenæo, Cypriano, Hilario, Cyrillo, Athanasio, Chrysostomo, Basilio, aliisque similibus? Aut cur Deus optimus hos patres suis miraculis illustrauit, probauitque manifeste, ac notorie: si nos eos sequi noluit? Nam nos optimo iure sequimur quos a deo laudari videmus: maxime in ea, quam conformiter, & sine differentia proferunt sententiam: ob id enim Apostolos totus mūdus sequutus est. Quid clarius?

CAP. V.

Multa quoque olim populo, principibusque synago-
gæ a deo optimo maximoque facta ad hanc nostram
manifestam veritatem pro sanctis patribus, & eorum
cōformi in rebus religionis Christianæ sententia ubiq;
clamant. Legimus enim dominum nonnullos spiritu
prudentiæ repleuisse: quo docti facerēt vestes Aaron,
in quibus sanctificatus ministraret illi. Legimus simili-
ter illud idē a domino factum erga Beseleel, & Ooliab,
aliosq; vt facerent cuncta, quæ præceperat Mosi, taber-
naculum fœderis, & arcam testimonij, & propitiato-
rium quod super eam erat, & cuncta vasa tabernaculi,
mensamq; , & vasa eius, candelabrum purissimum cū
vasis suis, & altare thymiamatis, & holocausti, & om-
nia vasa eorum, labium cum basi sua. Legimus q̄ Mo-
sen principem synagogę docebat Deus, illuminabatq;
siue in tabernaculo fœderis domo quadā parua extra
castra, in qua manebat ipse, & puer eius Iosue ante fa-
ctū sanctuariū siue post fabricationē sanctuarij in san-
cta sanctorum: nec solum Mosen, imo & Iosue successo-
rem suum docuit, ac confortauit dominus: cui dixit. Si-
cut fui cū Mose, ita ero tecū: nō dimittā, nec derelinquā
te. Confortare, & esto robustus. Legimus septuaginta
seniores tēpore Mosi ad iudicādas causas, terminādaq;
negocia populi electos spiritū sanctū p̄pheticū accepis-
se, propheta sseq; nec postea prophetare desisisse. Noui-
mus post illos septuaginta successores eorū etiā certissi-
mū iudiciū habuisse multis tēporib⁹. Nāq; quū qui pro
tempore fuerunt, non singuli, sed simul cum sacerdote
summo in loco quē elegerat dominus iudicassent: tādū
iudicium eorum firmissimū, ac certissimū fuit, quādū
propheta erat in populo, qui adesset: aut quādū pon-

* Facta olim cū
synagoga / & p̄s-
tibus eius hanc
veritatē probant
procelesia.

* Exod. 28.

* Exod. 31.

* Deute. 34. dicitur
q̄ non fuerit
propheta maior
Mose.

* Exod. 31.

* Num. 7.
et Iosue.

* Num. 11.

Abulen. super
Num. c. v. q. 66.
& constat qd si
mul iudicabant
ex illis quæ i pas-
sione domini ge-
stæ sunt.

Omnes modi
cõsulendi domi-
num apud Iudæ-
es hab. ti cessa-
runt longo tem-
pore ante aduen-
tum domini / ac
per cõsequēs om-
nis certitudo iu-
dicii eorum.

Rom. 8.

Patres, qui pri-
mi vel quali pri-
mi post apostolos
venerūt, mul-
tò spiritus habue-
runt.

2. Corint. 3.

Nobilior est mi-
nistratio noui te-
stamenti, quæ fue-
rit ministratio
veteris.

tifex summus, per rationale, seu Ephod dominū consu-
lebat, & ab eo responsa accipiebat. Constat autē scio-
res huiusmodi post illos primos simul cū sacerdote ma-
gno iudicasse per ea, quæ in passione domini gesta sūt,
antequam longo tempore omnes modi consulendi do-
minum apud Iudæos cessarent. Legimus primum re-
gem illius populi, Saulem dico, prophetiæ, ac in pro-
uerbium exisse, Saul inter prophetas; & nō solum illū,
ino & David, & Salomonem successores eius donū sa-
pientiæ, scientiæ, ac etiam prophetiæ habuisse. At ista
omnia utiq; pro authoritate sanctorum patrū clamāt.
Nam quum Apostoli primi principes ecclesiæ post do-
minum fuissent, primitias spiritus habētes, nec multis
annis hic vixissent ad martyrium rapti: necessum fuit
eos qui in suis locis immediate succedebant, cum omni
firmitate, & certitudine in ecclesiā permāsi sse: sicut de
illis nouimus factum, qui aut primum in synagoga con-
stituti sunt, aut pro illis primis successerunt. Nanq; cre-
dibile non est, statim post primos principes eundē do-
minum ecclesiam reliquisse: qui synagogam etiam post
primos in omni certitudine conseruabat. Patres ergo
sancti, quia primi, vel ex primis post apostolos sunt: &
in eorū & locis, & officijs succedunt, optimo iure audiē-
dierunt. Paulus quasi ex hoc pro eodem clamat. Suffi-
cientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit mini-
stros noui testamenti, non literæ, sed spiritus: litera e-
nim occidit, spiritus autem viuificat. Quod si mini-
stratio mortis literis deformata in lapidibus fuit in glo-
ria, ita vt non possent intendere filij Israel in faciem
Moī propter gloriam vultus eius, quæ euacuatur: quo-
modo non magis ministratio spiritus erit in gloria. Nā

si ministratio damnationis, in gloria est: multo magis abundat ministerium iustitiæ in gloria. Hæc Paulus. Utique ex hoc loco quasi ex manifesto testimonio clamo. Patres sancti Irenæus, Cyprianus, Hilarius, Eusebius, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Athanasius, Chrysostomus, Basilus, Cyrillus, quia ministri noui testamenti, & successores primorum principum, Apostolorum inquam, & illis vicini, & sui, aut suorum discipulorum discipuli: audiendi sunt quæ admodum olim ministri veteris testamenti successores Moysi, successores Aaron, successoresq; seniorum audiendi erant. Paulus hoc docuit: quid amplius?

CAP. VI.

Concludamus cum pulcherrimo dicto Cyrilli ex Esaia, & dicamus pro sanctis patribus omnibus suis aduersarijs. Hauriatis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: per fontes saluatoris Apostolos, & sanctos patres intelligentes. Concludamus cum Augustino in De utilitate credendi. Primum inquit beatorum genus est, ipsi veritati credere: secundum autem studiosorum amatorumq; veritatis authoritati. Idē ibi. Authoritate quidem decipi miserum est: sed miserius non moueri. At qui magis amatores veritatis, aut magis studiosi quæri possunt, quā sancti patres, illi præsertim, quos paulo ante nominauimus? Concludamus cum Bernardo ad Innocentium Papam cōtra blasphemias Abelardi, qui sanctos patres negabat, dicente. Quid lex, quid prophetæ, quid apostolici viri nobis aliud euangelizant, quā quod solus tu negas, Deum videlicet factum hominem, vt hominem liberaret? & si angelus de cœlo aliud

Esaiæ, 12.
Cyrillus super
Ioannem lib. 2.
c. 85. Circa medi-
um, Augustinus.

Miserū est au-
thoritate decipi
sed miserius nō
moueri.

Bernardus epi-
stola quæ incipit
Oportet.

nobis euangelizauerit, anathema sit. Sed qui venerunt post Apostolos doctores, non recipis homo, qui super omnes docentes te intellexisti. Deniq; non erubescis dicere, quod omnes aduersum te sentiant, cum ab inuicem non dissentiant: frustra proinde illorum fidem doctrinamq; proponere, quos iam proscripsisti. Concludamus cum Hieronymo super Ecclesiasten pro eodem dicente. Exceptis his verbis, quæ ab vno pastore sunt data, & cum consilio, atque sensu probata sapientium, nihil tibi vendices: maiorum sequere vestigia: ab eorum autoritate non discrepes. Alioquin multa querenti infinitas librorum occurrit, qui & te pertrahant ad errorem, & legentem frustra faciant laborare. Concludamus cum Beda in De tabernaculo dicente. Pontifex insuper humerali nomina gestat patriarcharum, cum doctor, siue præsul ecclesiæ in omnibus quæ agit, patrū præcedentiū facta cōsiderat: atq; ad eorū imitationē vitā dirigere, & onuseuāgelicæ perfectionis perferre satagit. Sequit̃. Habetq; sacerdos in humeris lapides preciosos, & in eis nomina patrū inscripta, cū & ipse claritate honorū operū cūctis admirāndus extiterit: & eandē claritatē nō a se nouiter inuentā, sed antiqua sibi sanctorū patrum autoritate traditā esse docuerit. Hæc Beda.

CAP. VII.

Diximus in articulo. Sententia conformis sanctorū patrum, seu doctorum: quia de illa, in qua ipsi sibi inuicem dissentiunt, & diuersi diuersa dicunt: longe aliud est iudiciū. Verum & tūc etiā status datur: & facile omnis eorum pugna finitur: nāq; si patres inter se pugnat alij sic, alij vero sic intelligentes: illorū sententia, quam scriptura diuina, aut traditio aliqua ecclesiastica, vel

Hieronymus 1.º

Hieronymus.
Cap. ultimo.

Beda lib. 3.º

Claritas docē-
tis sanctorum pa-
trum autoritas
re tradita eis de-
bet.

Quid sit de iis
sententiis in qua
patres variant.

scripta, vel moribus obseruata firmauerit magis, tenenda erit, quia minime mutanda sunt, quæ certam regulam suæ veritatis semper habuerunt. Si vero pro nulla, aut pro vtraque patrū sententia lex aliqua huiusmodi visa fuerit: cōcordari ambæ debēt, vt vna in vno casu, alia vero in alio veritatē obtinere dicatur: quia cōueniēs est iura iuribus cōcordare. Quod si cōcordari nequeūt, cōmunis opinio tenēda est: quia in causa dubij, ex cōmuni omnium hominū sensu apud omnes mundi nationes, pro multitudine præsumitur: nisi (vt limitat Ioānes Andreas) notorie male dicat, aut aliqua vera, & certa ratione vincatur. At si theologi, canonistæ, & legistæ dissentiant, theologi in materia iuris diuini, noui, & veteris testamētī, canonistæ in materia canonica, legistæ autē in materia legali præponēdi sunt: quia & natura docet, vt unicuique experto in sua arte credatur: & puerbio dicitur. Ne sutor ultra crepidā; ac tandē. Tractēt fabrilia fabri. Diximus præterea in articulo. Sic vt contra eā in rebus religionis nulli hominū liceat: quicquā determinare tantū vt his verbis indicarem, quantū differat, cōtra sanctos patres seorsum scribētes, aut cōtra eos in cōcilio diffiniētes, aliquid asserere. Dissentire a patrū sententia in cōcilio habita nō solū nō licet, sed etiā hæresim facit: dissentire autē ab eis, quasi a singulis (quod fit dū eis in aliquo aduersatur, quod ipsi in concilio non diffinierūt) non est hæresis, sed quidē temeritas, ac superbia magna, & peccatū graue, errorque intollerabilis, & heresi valde vicinus. Thomas Vualden. quoad hæc in doctrinali antiquæ fidei optime dixit. Respōdeamus ergo, & dicamus latitudinē Christianæ credētię sic esse dispositā, vt primā fidē tribuam⁹ scripturis canonicis:

¶. l. Minime. ff. Delegi.

¶ De elect. cō exspedit. lib. 6. & l. vnic. C. de inof. doti. & l. præcipimus in fi. C. ap. pel. Glo. in c. fin. de pe. dist. 1. in. C. de de constit.

de d. ab. 2. 6.

¶ Tūc enim scilicet lura sic ab ecclesiis fia. quod in reb⁹ fidei hæresis est. Arg. 2. q. 1. Ha. C. est lides.

Tom. 1. lib. 2. art. 2. cap. 23.

*Sub qua pena
conformi patrū
sententiæ adhuc
in concilio non
determinata.

*Lib. I. cap. 3.
Augustinus.

*In fundamen-
tis fidei nequas
quæ variant san-
cti patres.

secundam sub ista, diffinitionibus, & consuetudinibus
ecclesiæ catholicæ, iuxta illum articulum in symbolo.
Credo vnam sanctam ecclesiam catholicam, & Apo-
stolicam: post istas habent Christiani credere, non qui-
dem sub pœna perfidiæ, sed proteruitæ vel crassæ con-
tumaciæ, studiosis viris, & amatoribus veritatis.

CAP. VIII.

Augustinus in huiusmodi plurimum placet, qui ad-
uersus Iulianum Pelagianum quædam verba Ioannis
Constantinopol. pro se adducentem dixit. Itane ista
verba sancti Ioannis Episcopi audes tanquam contra-
ria tot, taliumque sententijs collegarum eius opponere:
eumq; ab illorum concordissima societate seiungere,
& eis aduersarium constituere? Absit: absit hoc malum
de tanto viro credere, aut dicere. Absit inquam, vt Cō-
stantinopolitanus Ioanes de baptisate paruulorum,
eorumque paterni chirographi liberatione per Chri-
stum facta, tot ac tantis coepiscopis suis, maximeque
Romano Innocentio, Carthaginensi Cypriano, Ca-
padoci Basilio, Gregorio Nazianzeno, Gallo Hilario,
Mediolanensi resistat Ambrosio. Alia sunt in quibus
inter se aliquando etiam doctissimi, atque optimi regu-
læ catholicæ defensores salua fidei compage non conso-
nant: & alius alio de vna re melius aliquid dicit, & ve-
rius. Hoc autem vnde nunc agimus, ad ipsa fidei perti-
net fundamenta. Ecce q̄ Augustinus sanctos patres re-
gulæ catholicæ optimos defensores vocat: nec patitur,
q̄ quispiam in rebus fidei eos a veritate deuiasse dicat.
Neque solum sanctis patribus simul sumptis hunc ho-
norem defert; imo etiam vni soli dummodo cognitus,

probatumque fuerit: unde idem pro eodem contra eundem Iulianum Pelagianum dixit. Audistis omnes vno corde, vno ore, vna fide id ipsum dicere, & hanc esse catholicam fidem, non dissonante contestatione firmatam. An tibi parua in vno Gregorio Orientalium videtur authoritas? Est quidem tanta, vt neq; ille hoc nisi ex fide Christiana omnibus notissima diceret; nec illi eum tam clarum haberent, atq; venerandum, nisi hæc ab illo dicta ex regula notissimæ veritatis agnoscerent. Thomas Vualdenis in doctrinali fidei antiquæ de hoc bene dixit. Timenda est ergo in talibus authoritas, & clara fama dicentis: sed magis timendus est talium virorum vnus, & firmus consensus: quia si is causa fidei est, causa resistentis est perfidia. Et quid alios memoro? Paulus sufficit, qui vtique patres obaudiendos dixit, quando perambulans Syriam, & Ciliciam confirmans Ecclesias præcipiebat custodire præcepta Apostolorum, & seniorum. Seniores enim huiusmodi patres ecclesiarum sunt: qui & alibi maiores natu ecclesiæ appellantur: quibus Miletis accersitis Paulus ipse sub his verbis alloquitur. Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

CAP. IX.

Quia semper cupio vestigia sanctorum patrum tenere, nunquam grauior eorum dicta referre: ipsos ergo iterum, atque iterum audiamus. Augustinus ad idem aduersus Iulianum Pelagianum patres audiendos fore indicans, dixit. Ad curam nostram existimo pertinere, non solum scripturas sanctas canonicas aduersus

* Augustinus,
lib. 1. cap. 6.

* Tom. 1. lib. 2. c. 24.
art. 2. c. 24.

* AA. 15.

* AA. 20.

* Augustinus,
lib. 4. cap. 1.

eos testes adhibere, quod iam satis fecimus: verum etiā de sanctorum literis, qui ante nos celeberrima fama, & ingenti gloria tractauerunt, aliqua documenta proferre. Idem pro eodem ad Dioscorū. Omnium enim hæreticorum quasi regula est ista temeritas, contra ecclesiam pugnare: sed ille fidei clementissimus Imperator, & per conuentus celeberrimos populorum, atque gentium, sedesque ipsas populorum arte authoritatis munuit ecclesiam, & per pauciores pie doctos, & vere spirituales viros copiosissimis apparatus etiam inuictissimæ rationis armauit. Hæc Augustinus. Hieronymus ad idem super Hieremiam circa illud. State super vias, & videte: inquit. Standum est in prophetis, & diligentissime contemplandum, & interrogandum de seuitis antiquis, siue sempiternis, quæ multorum sanctorum sunt tritæ vestigijs, quæ sit via bona in euāgelio, & ambulandum in ea. Ecce quod sanctos patres vias antiquas prophetarum, sempiternasque triuisse dicit: ob id quod consequenter eos imitandoste statur. Cyrillus ad idem ad Nestorium ait. Non sufficit tuæ religioni solummodo symbolum fidei confiteri: quod expostum est per idem tēpus sancti spiritus largitate a venerando, & magno concilio apud Niceam congregato. Hoc enim nec intellexisti, nec recte interpretatus es: quin imo peruerse licet sono vocis eadem verba protuleris, sed consequens est & iureiurando fateri te, quod anathematizes quidem tua prophana, & polluta dogmata: sentias autem, & doceas, quæ nos vniuersi per Orientem, seu Occidētem Episcopi, & magistri, præfulesque populorum credimus, & docemus. Hæc Cyrillus. Calliodorus ad idē ait. Quapropter dilectissi-

Augustinus Epis
lib. 17.

Idem in libro de
vitijs & virtutibus

* Hieronymus
lib. 2.

• Cyrillus Episto
la synodica Ephe
sini concilii.

Idem in libro de
vitijs & virtutibus

Lib. Diuinarum in
stitutionum.
Calliodorus.

mi fratres indubitanter ascendamus ad diuinam scri-
pturam. Primum per expositiones probabiles pa-
trum, velut per quandam scalam visionis Iacob: vt eo-
rum sensibus prouecti ad cognitionem domini effica-
citer peruenire mereamur. Idem pro eodem. Quod
dictum rationabiliter in tractatibus probatissimis in-
uenitur, hoc proculdubio credamus esse diuinum. Si
quid dissonum, aut discordans patrum regulis conti-
gerit inueniri, vitandum esse. Origo enim sæuissimi
erroris est, inspectis auctoribus amare totum, & sine
iudicio defendere velle quod inuenis. Scriptum est
enim. Omnia probate: quod bonum est tenete: sed vt
in summa quæ sunt dicenda complectar. Cuncta quæ
antiqui expositores probabiliter dixerunt sollicita mē-
te tenenda sunt. Hæc ille. At quæ patres probabilius
dicere potuerunt, quàm ea quæ omnes quasi per v-
num tanquam a manifesta veritate victi conformiter
diffinierunt? Teneamus ergo vestigia patrum sancto-
rum, sentiamus quæ conformiter senserunt, imitemur
eos patres nostros, sicut illi patres suos vsq; ad Apосто-
los patres suos, & nostros imitati sunt.

CAP. X.

Concludamus vltimo aduersus quẽuis hæreticum,
etiam istum nouissimum Lutherũ solas diuinas scrip-
turas appellãtem, nec approbatos viros in eis interpre-
tandis audientem, imo omnes excludentem, & tantum
sibi credi volentem: dicamusque illi, quod olim Augu-
stinus Manichæo talia garrienti constanter dixit. Co-
hibe tandẽ pertinaciã, & nescio quã indomitã propa-

aliqui scripsit
et c.

Cassiodorus ibi
cap. 25.

aliqui scripsit
et c.

aliqui scripsit
et c.

aliqui scripsit
et c.

• Multa & pul-
chra dicta patris
ad hæc veritatẽ.

Augustinus Ma-
nichæo.

gandi nominis arrogantiam: & mone potius, vt huius multitudinis primates quæram diligentissime & laboriosissime, vt ab his potius de ijs literis aliquid addiscam: qui si non essent, discendum omnino esse nescirem. Tu vero in latebras tuas redi, ne quicquam insidiare sub nomine veritatis, quam conaris eis adimere. Dicamus iterum aduersus eundem, quod & Augustinus aduersus Iulianum Pelagianum catholicos patres, & viros doctos, præclarosque contemnentem dixit. De reliquis fatue, non habes omnino quid dicas. Nunquid Irenæus, & Cyprianus, & Retitius, & Olympius, Hilarius, Gregorius, Basilius, & Ambrosius, & Ioannes de plebeia sorte sellulariorum, sicut Tulliane iocaris in nostram inuidiam concitati sunt? Nunquid milites? Nunquid scholastici auditoriales? Nunquid nautæ, tabernarij, cetarij, coqui, lanij? Nunquid adolescentes ex monachis dissoluti? nunquid postremo de qualicunque clericorum turba? Isti sunt quos urbana exagitas dicacitate, vel potius vanitate contemnis: quia non possunt secundum cathedras Aristotelis de dogmatibus iudicare: quasi tu, qui maxime quereris examen vobis, & episcopale iudicium denegari, Peripateticorum possis inuenire consilium, nisi de subiecto, & ijs quæ sunt in subiecto contra originale peccatum dialectica sententia proferatur. Isti sunt Episcopi graues, docti, sancti, veritatis acerrimi defensores aduersus garrulas vanitates. In quorum ratione, eruditione, libertate, quæ tria bono iudici tribuisti, non potes inuenire quem spernas. Si Episcopalis synodus ex toto orbe congregaretur,

• Augustinus contra Iulianum lib. 2. in fine.

• Iulianus contra Episcopos lib. 2. in fine.

• Iulianus contra Episcopos lib. 2. in fine.

mirū si tales possent illic facile tot se dare: quia nec isti vno tempore fuerunt: sed fideles, & multis excellentiores paucos dispensatores suos Deus per diuersas ætate temporum, locorumq; distantias, sicut ei placet atq; expedire iudicat, ipse dispensat. Hos itaque de alijs, atque alijs temporibus, atque regionibus, ab oriente, & occidente congregatos video, non in locum, quo nauigare coguntur homines: sed in librum, qui nauigare possit ad homines. Quanto tibi essent isti iudices optabiliores, si teneres catholicam fidem: tanto tibi sunt terribiliores, quia oppugnas catholicam fidem: quam in lacte suxerunt, quam in cælo sumpserunt: cuius lac, & cibum paruis, magnisque ministrauerunt, quam contra inimicos etiam vos tunc nondum natos, vnde nunc reuelamini, apertissime, & fortissime defenderunt. Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, ædificatoribus, pastoribus, nutritoribus creuit: ideo prophanas voces vestrae nouitatis expauit: & tanquam caput colubri calcauit, obtriuuit, abiecit. Ijs ergo eloquijs, & tanta authoritate sanctorum profecto, aut sanaberis Dei misericordia donate (quod quantum optem videt qui id faciat) aut si, quod abominor, in eadem, quæ tibi videtur sapientia, & est magna stultitia, perduraueris: non tu iudices quæsiturus es, vbi causam tuam purges sic, vt tot sanctos doctores, atque memorabiles catholice veritatis accuses Hirenem, Cyprianum, Retitium, Olympium, Hilarium, Gregorium, Basilium, Ambrosium, Ioannē, Innocentium, Hieronymum, cæterosque socios, & participes eorum. Insuper vniuersam Christi Ecclesiam, cui diuinæ familiæ dominica cibaria fideliter ministran-